КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Берёзовский 23 сентября 2019 года

Берёзовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Большакова Ю.В., при секретарях Костоусовой Т.М., Воронковой П.О., с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г. Берёзовского Свердловской области Жевлаковой У.Б., помощников прокурора г. Берёзовского Гусева А.С., ФИО1, потерпевших *** подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников, в лице адвокатов Горшковой Л.В., Тангочина А.П., Бедило Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 01 *** *** , не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ - дата (т. 3 л. д. 203-206), с мерой пресечения в виде заключения под стражу с дата (т. 3 л. д. 232), 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 4 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, *** *** , не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ - дата (т. 4 л. д. 69-73), с мерой пресечения в виде заключения под стражу с дата (т. 4 л. д. 93),

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «б» ч. 4 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

дата около 09 часов, у ФИО2, осведомленного о том, что в ювелирном магазине «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>, находятся ювелирные изделия, возник корыстный умысел на совершение нападения в целях хищения находящихся в указанном магазине ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО4 №1, с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При этом ФИО2, являясь сотрудником ООО ЧОП «Гарант Плюс», осуществляющим охрану ювелирного магазина «Алмаз», владел информацией об отсутствии в помещениимагазинасотрудников охраны, о расположении вмагазиневидео-записывающей аппаратуры, наличии тревожных кнопок сигнализации. 

С указанной целью ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, дата около 09 часов предложил ФИО3 принять участие в совершении нападения на сотрудников ювелирного магазина «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>, в целях хищения ювелирных изделий, принадлежащих ИП *** угрозой применения насилия опасного для жизни или здоровья, с применением оружия, на что ФИО3 ответил согласием, вступив тем самым с ФИО2 в сговор, направленный на совершение разбойного нападения, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Реализуя возникший умысел, ФИО2 и ФИО3 заранее договорились о совместном совершении преступления, распределив роли, согласно которым общение с сотрудниками магазина, при совершении преступления, должен был осуществлять только ФИО3, чтобы сотрудники магазина не смогли опознать ФИО2 по голосу, как сотрудника ООО ЧОП «Гарант Плюс». С этой же целью ФИО3 должен был называть ФИО2 «немой». ФИО2 в свою очередь подыскал оружие: принадлежащий ему пистолет ИЖ-79-9Т «Макарыч», являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения - газовым пистолетом с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей ИЖ-79-9Т «Макарыч» №. ФИО2 и ФИО3 изготовили маски с прорезью для глаз, для обеспечения сокрытия их лиц, подобрали вторые комплекты сменной одежды, перчатки и две сумки. Согласно достигнутой между ними договоренности, ФИО2 находясь внутри ювелирного магазина должен был собирать ювелирные изделия и складывать их в принесенную с собой сумку, ФИО3 при этом должен был находясь в ювелирном магазине, с целью подавления воли находившихся в помещении лиц и предотвращения срабатывания тревожной кнопки охранной сигнализации, угрожать газовым пистолетом ИЖ-79-9Т «Макарыч» сотрудникам магазина.

Реализуя ранее возникший умысел и согласно достигнутой договоренности, ФИО2 и ФИО3, приехали в 

<

адрес>, где в гаражном массиве между домами № по 

<

адрес> и № «а» по 

<

адрес>, оставили спортивную сумку со сменной одеждой, чтобы воспользоваться ею после совершения хищения, ФИО2 передал ФИО3 газовый пистолет ИЖ-79-9Т «Макарыч». 

После этого, ФИО2 и ФИО3 около 11 часов дата подошли к дому № по 

<

адрес>, где расположен магазин «Алмаз», после чего стали вести наблюдение замагазином. 

Воспользовавшись тем, что в указанном магазине остались лишь сотрудники магазина, ФИО2 и ФИО3 одели перчатки и сменную одежду, ФИО2 закрыл лицо изготовленной маской, ФИО3 закрыл часть лица шарфом, реализуя свой корыстный умысел, направленный на нападение, с целью хищения имущества в магазине «Алмаз», после чего в 12 часов 14 минут дата ФИО3 и ФИО2 зашли в помещение указанного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>ёзовский, 

<

адрес>, помещение 35. После этого, в период с 12 часов 14 минут до 12 часов 19 минут дата ФИО3, находясь в указанном выше магазине, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, и реализуя единый с ФИО2 умысел, подошел к витринам, где находились сотрудники *** и *** достал газовый пистолет ИЖ-79-9Т «Макарыч», являющийся оружием, приведя его в боевую готовность, угрожая применением указанного оружия в *** . и *** ., то есть угрожая применить насилие, опасное для их жизни и здоровья, ФИО3 направил указанный пистолет в их сторону, чем подавил их волю к сопротивлению. *** увидев в руках у ФИО3 пистолет, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье. ФИО3 во избежание нажатия сотрудниками магазина кнопки тревожной сигнализации, дал указание *** подойти к стене и поднять руки, что указанные лица выполнили, опасаясь за свою жизнь и здоровье. В это же время, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, реализуя единый с ФИО3 умысел, взяв принесенную с собой сумку с надписью «IKEA», достал с витрин ювелирные изделия, стал складывать их в сумку. Также с витрин ФИО2 сложил в сумку пластиковые планшетки с ювелирными изделиями в количестве 10 штук. ФИО3 реализуя единый с ФИО2 умысел, угрожая продавцам *** . и *** . газовым пистолетом ИЖ-79-9Т «Макарыч», препроводил *** в другое помещение. В это же время ФИО2 из незапертого сейфа, достал мешок с ломом ювелирных изделий принадлежащим ИП *** и положил в принесенную с собой сумку. ФИО3, угрожая применением газового пистолета ИЖ-79-9Т «Макарыч», реализуя совместный с ФИО2 умысел, совместно с *** . подошел к кассе ювелирного магазина, где *** . по требованию ФИО3 достала с полки коробку с денежными средствами, принадлежащими ИП *** ., которые ФИО3 достал из коробки и убрал к себе в карман. После этого ФИО3 провел *** обратно в помещение, где находилась *** . и закрыв дверь, подошел к выходу из магазина, где его ожидал ФИО2 После этого ФИО2 и ФИО3 помещения магазина покинули.

Совместными действиями ФИО2 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, действующих умышленно, из корыстных побуждений, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, совершено нападение на продавцов ювелирного магазина «Алмаз» *** и открыто похищены ювелирные изделия, принадлежащие ИП *** .: подвеска 031374 Золото 585 стоимостью 3093,09 руб.; браслет 7080200П-17 Золото 585 стоимостью 12746,25 руб.; браслет БЛ130А2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 3500,97 руб.; браслет БП230СзА2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 3636,93 руб.; браслет ББ4Я150А2-А51 Золото 585, разм. 22 стоимостью 26614,17 руб.; браслет НБ 12-087-30 Золото 585, разм. 18 стоимостью 3636,93 руб.; браслет 7050154П-18 Золото 585 стоимостью 3942,84 руб.; браслет НБ 12-040-35 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5982,24 руб.; серьги 20093 700 Золото 585 стоимостью 12610,29 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 18 стоимостью 4044,81 руб.; кольцо 1343208 1 2 10 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 6288,15 руб.; серьги Золото 585 стоимостью 9653,16 руб.; серьги 200-484 Золото 585 стоимостью 9041,34 руб.; браслет БЛ140А2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 5880,27 руб.; подвеска 030286 Золото 585 стоимостью 4554,66 руб.; цепь ЦПНН20512080 Золото 585, разм. 55 стоимостью 34295,91 руб.; крест 4-0468-000 Золото 375 стоимостью 5166,48 руб.; кольцо 1213307 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 7477,80 руб.; кольцо 210307 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4656,63 руб.; браслет БП240СзА2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6865,98 руб.; кольцо 016500 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6899,97 руб.; кольцо 116644 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7715,73 руб.; кольцо Т147016689 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5302,44 руб.; подвеска 323400СМ Золото 585 стоимостью 3161,07 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, стоимостью 4010,82 руб.; кольцо Т142015658 Золото 585, разм. 20 стоимостью 6831,99 руб.; кольцо 017265 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6220,17 руб.; кольцо 017142 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5506,38 руб.; кольцо 81010322 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6628,05 руб.; кольцо 01-6590 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6016,23 руб.; кольцо 017496 Золото 585, разм. 15.5 стоимостью 5200,47 руб.; серьги 126730 Золото 585 стоимостью 8735,43 руб.; кольцо 01-1-419-12 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 8123,61 руб.; кольцо 1130708ХП Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 6118,20 руб.; серьги 2130708ХП Золото 585 стоимостью 9721,14 руб.; кольцо 100-1435 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 13222,11 руб.; серьги 200-1435 Золото 585 стоимостью 19816,17 руб.; кольцо 100-1353 Золото 585, разм. 18 стоимостью 5846,28 руб.; подвеска 300-1353 Золото 585 стоимостью 3229,05 руб.; серьги 200-1353 Золото 585 стоимостью 7953,66 руб.; серьги ACD-733 Золото 585 стоимостью 5812,29 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 4860,57 руб.; кольцо Т142017019 Золото 585, разм. 16 стоимостью 6831,99 руб.; цепь НЦ 12-200-35 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10706,85 руб.; браслет БН250А2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 9823,11 руб.; цепь ЦН230А2-А51 Золото 585, разм. 55 стоимостью 9687,15 руб.; цепь НЦ 12-076-40 Золото 585, разм. 60 стоимостью 18388,59 руб.; цепь С354045 Золото 585, разм. 50 стоимостью 11692,56 руб.; браслет АП3-040-Б Золото 585, разм. 20 стоимостью 14275,80 руб.; браслет АП3-040-Б Золото 585, разм. 21 стоимостью 14819,64 руб.; цепь ЦН240А2-А51 Золото 585, разм. 50 стоимостью 15363,48 руб.; цепь 8080200П-55 Золото 585 стоимостью 34091,97 руб.; браслет НБ 12-087-40 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5336,43 руб.; цепь ЦН250А2-А51 Золото 585, разм. 50 стоимостью 25866,39 руб.; браслет А 023033 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 16077,27 руб.; браслет А 023090 Золото 585, разм. 17 стоимостью 17878,74 руб.; браслет БП240СзА2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6831,99 руб.; браслет 7080200П-20 Золото 585 стоимостью 14 479,74 руб.; браслет НБ 12-040-35 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6152,19 руб.; серьги 200-1371 Золото 585 стоимостью 19510,26 руб.; кольцо 100-1371 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 18524,55 руб.; кольцо 110031 Золото 585, разм. 15.5 стоимостью 4622,64 руб.; серьги 200-1170 Золото 585 стоимостью 14 411,76 руб.; кольцо 100-1170 Золото 585, разм. 19 стоимостью 9619,17 руб.; серьги 200-1338 Золото 585 стоимостью 13018,17 руб.; кольцо со вставкой из камня (1 изумруд - 0,35К, чистота камня 3/3 (цвет, качество), 6 бриллиантов в 17 граней - 0,023К, чистота камня 2/3А (цвет, качество), вес камней ориентировочный) 3010521 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 37628,08 руб.; цепь НЦ 12-076-40 Золото 585, разм. 60 стоимостью 18388,59 руб.; цепь ЦНН20512060 Золото 585, разм. 55 стоимостью 37626,93 руб.; браслет БЛВ10512050 Золото 585, разм. 18 стоимостью 9653,16 руб.; серьги 200-801 Золото 585 стоимостью 15329,49 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 19 стоимостью 4418,70 руб.; серьги 2120908АМц Золото 585 стоимостью 12984,18 руб.; кольцо 1120908АМц Золото 585, разм. 18 стоимостью 6356,13 руб.; серьги 200-1358 Золото 585 стоимостью 9279,27 руб.; кольцо 100-1358 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 6458,10 руб.; серьги 244808 Золото 585 стоимостью 28313,67 руб.; серьги 126763 Золото 585 стоимостью 9279,27 руб.; кольцо 80060200 Золото 585, разм. 17 стоимостью 4860,57 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 22.5 стоимостью 8769,42 руб.; серьги 2226907 Золото 585 стоимостью 9925,08 руб.; серьги 126642 Золото 585 стоимостью 11726,55 руб.; кольцо 81010318 Золото 585, разм. 19 стоимостью 6696,03 руб.; серьги 2123507 Золото 585 стоимостью 7443,81 руб.; кольцо 110029 Золото 585, разм. 21.5 стоимостью 10876,80 руб.; серьги ACD-752 Золото 585 стоимостью 5574,36 руб.; серьги 2119817 Золото 585 стоимостью 10740,84 руб.; браслет А 023035 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 19782,18 руб.; кольцо 100-1115 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 12236,40 руб.; кольцо 014743 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 8735,43 руб.; кольцо К-2 Золото 585, разм. 17 стоимостью 10366,95 руб.; кольцо 116649 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5336,43 руб.; кольцо 81010031 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 6764,01 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 20 стоимостью 7069,92 руб.; кольцо 81010218 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 6220,17 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 6526,08 руб.; серьги со вставкой из камня (2 изумруда - 0,75К, чистота камня 3/3 (цвет, качество), 12 бриллиантов в 17 граней - 0,046К, чистота камня 2/3А (цвет, качество), вес камней ориентировочный) 3020398 Золото 585 стоимостью 68460,60 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 16 стоимостью 3568,95 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 21 стоимостью 6288,15 руб.; кольцо обручальное Т10001225 Золото 585, разм. 16 стоимостью 7375,83 руб.; серьги 126130 Золото 585 стоимостью 7035,93 руб.; серьги 2281807 Золото 585 стоимостью 4044,81 руб.; цепь № Золото 585, разм. 45 стоимостью 6356,13 руб.; цепь НЦ 12-200-35 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10706,85 руб.; серьги 2119417 Золото 585 стоимостью 10027,05 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 6764,01 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 17 стоимостью 6356,13 руб.; цепь ЦП240СзА2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 13901,91 руб.; кольцо 116412 Золото 585 разм. 18 стоимостью 9483,21 руб.; подвеска 5699 Золото 585 стоимостью 4282,74 руб.; подвеска 031385 Золото 585 стоимостью 3161,07 руб.; крест 6-122Л Золото 585 стоимостью 6186,18 руб.; кольцо 51-0026 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 32970,30 руб.; крест Т13066653 Золото 585 стоимостью 3534,96 руб.; кольцо 10060 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 12542,31 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 7307,85 руб.; подвеска 321610 Золото 585 стоимостью 6594,06 руб.; кольцо 81010001 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 7069,92 руб.; серьги 127078 Золото 585 стоимостью 7749,72 руб.; кольцо Т147017449 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 9381,24 руб.; цепь № Золото 585, разм. 50 стоимостью 7035,93 руб.; цепь 8080200П-45 Золото 585 стоимостью 28517,61 руб.; цепь С354045 Золото 585, разм. 45 стоимостью 10536,90 руб.; браслет БЛ140А2-А51 Золото 585, разм. 19 стоимостью 6152,19 руб.; цепь Ц050247 Золото 585, разм. 40 стоимостью 14887,62 руб.; серьги 221176 Золото 585 стоимостью 11590,59 руб.; серьги 2153907 Золото 585 стоимостью 14955,60 руб.; кольцо 1119817 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 8735,43 руб.; браслет А 023008 Золото 585, разм. 21.5 стоимостью 34941,72 руб.; подвеска 031372 Золото 585 стоимостью 2957,13 руб.; подвеска АПШ0-0090 Золото 585 стоимостью 7885,68 руб.; подвеска 90025100 Золото 585 стоимостью 4962,54 руб.; кольцо 110032 Золото 585, разм. 20 стоимостью 4248,75 руб.; крест 318010 Золото 585 стоимостью 4588,65 руб.; цепь ЦР235А2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 9755,13 руб.; подвеска 3268207 Золото 585 стоимостью 3399,00 руб.; браслет НБ 12-087-40 Золото 585, разм. 18 стоимостью 5438,40 руб.; кольцо Т147017432 Золото 585, разм. 17 стоимостью 8463,51 руб.; кольцо 017324 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5982,24 руб.; браслет А 023064 Золото 585, разм. 20 стоимостью 30930,90 руб.; цепь НЦ 18-078-3-20 Золото 585, разм. 45 стоимостью 7885,68 руб.; цепь 8080200П-60 Золото 585 стоимостью 36675,21 руб.; браслет БШ006 Золото 585, разм. 18 стоимостью 13290,09 руб.; печатка 040137 Золото 585, разм. 20 стоимостью 11420,64 руб.; кольцо 70101600 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7443,81 руб.; подвеска 101333 Золото 585 стоимостью 3976,83 руб.; цепь ЦШК1П20А3У-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 15057,57 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 5234,46 руб.; цепь НЦ 18-078-3-25 Золото 585, разм. 45 стоимостью 10197,00 руб.; браслет НБ 12-200-50 Золото 585, разм. 16 стоимостью 8701,44 руб.; цепь НЦ 12-200-50 Золото 585, разм. 40 стоимостью 19612,23 руб.; серьги 2127407 Золото 585 стоимостью 7919,67 руб.; кольцо 110032 Золото 585, разм. 15 стоимостью 3161,07 руб.; серьги А 011565 Золото 585 стоимостью 6322,14 руб.; кольцо 81010031 Золото 585, разм. 16 стоимостью 6186,18 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5506,38 руб.; серьги 30015600 Золото 585 стоимостью 9415,23 руб.; серьги 219400 Золото 585 стоимостью 3568,95 руб.; цепь Ц050246 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10842,81 руб.; браслет АП3-040-Б Золото 585, разм. 19 стоимостью 13663,98 руб.; цепь НЦ 12-087-30 Золото 585, разм. 40 стоимостью 7239,87 руб.; цепь АП3-040-Ц Золото 585, разм. 50 стоимостью 34771,77 руб.; кольцо 31-0298 Золото 585 стоимостью 13731,96 руб.; серьги 40090900 Золото 585 стоимостью 9279,27 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 17 стоимостью 3704,91 руб.; кольцо 1325508ТУ Золото 585, разм. 17 стоимостью 5404,41 руб.; серьги 26081100 Золото 585 стоимостью 5472,39 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 19 стоимостью 5438,40 руб.; серьги 126637 Золото 585 стоимостью 9483,21 руб.; кольцо 040056 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 15839,34 руб.; серьги 031007 Золото 585 стоимостью 8531,49 руб.; серьги 40082101 Золото 585 стоимостью 9823,11 руб.; цепь ЦПГР00512080 Золото 585, разм. 50 стоимостью 35995,41 руб.; цепь НЦ 18-078-3-20 Золото 585, разм. 45 стоимостью 7953,66 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 19 стоимостью 5302,44 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 21 стоимостью 7137,90 руб.; кольцо 1200207 Золото 585, разм. 19 стоимостью 8225,58 руб.; кольцо Т142015926 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7205,88 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6356,13 руб.; кольцо 713035 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 11488,62 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7341,84 руб.; серьги 40070300 Золото 585 стоимостью 9823,11 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 18 стоимостью 4350,72 руб.; серьги 40063500 Золото 585 стоимостью 12168,42 руб.; серьги 00-105ф Золото 585 стоимостью 11658,57 руб.; кольцо РК3489 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 23996,94 руб.; кольцо 1213307 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6967,95 руб.; кольцо 70085800 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5846,28 руб.; серьги ACD-093 Золото 585 стоимостью 7715,73 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 17 стоимостью 7137,90 руб.; цепь Ц050247 Золото 585, разм. 40 стоимостью 14887,62 руб.; подвеска 031557 Золото 585 стоимостью 4044,81 руб.; браслет НБ 12-040-35 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5642,34 руб.; цепь 8050154П-40 Золото 585 стоимостью 7851,69 руб.; цепь ZIN210014-R Золото 585, разм. 40 стоимостью 8191,59 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 17 стоимостью 7341,84 руб.; серьги 40068400 Золото 585 стоимостью 9483,21 руб.; браслет 15590 Золото 585, разм. 15.5 стоимостью 20869,86 руб.; часы 934 Золото 585 стоимостью 13073,20 руб.; часы 0551.2.9.81A Серебро 925 стоимостью 11029,76 руб.; браслет 15885 Золото 585, разм. 17 стоимостью 22433,40 руб.; часы 925 Золото 585 стоимостью 19615,06 руб.; часы 0450.0.1.55А Золото 585 стоимостью 31965,44 руб.; часы 0313.2.1.63A Золото 585 стоимостью 20137,53 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 4588,65 руб.; цепь НЦ 12-200-35 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10298,97 руб.; серьги 20040 Золото 585 стоимостью 8667,45 руб.; цепь ЦЛ135А2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 9415,23 руб.; цепь ZIN210014-R Золото 585, разм. 50 стоимостью 10366,95 руб.; цепь ЦР235А2-А51 Золото 585, разм. 50 стоимостью 11998,47 руб.; браслет А 023013 Золото 585, разм. 17 стоимостью 18694,50 руб.; браслет НБ 12-087-30 Золото 585, разм. 16 стоимостью 3127,08 руб.; браслет БШ006 Золото 585, разм. 19 стоимостью 14071,86 руб.; цепь ЦН235А2-А51 Золото 585, разм. 55 стоимостью 12916,20 руб.; цепь НЦ 18-078-3-25 Золото 585, разм. 50 стоимостью 10910,79 руб.; браслет 7080200П-22 Золото 585 стоимостью 15091,56 руб.; цепь ZIN210010 Золото 585, разм. 45 стоимостью 12984,18 руб.; браслет АП3-040-Б Золото 585, разм. 20 стоимостью 14513,73 руб.; цепь ЦП235СзА2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10434,93 руб.; цепь НЦ 12-078-20 Золото 585, разм. 50 стоимостью 8531,49 руб.; цепь НЦ 12-023-20 Золото 585, разм. 55 стоимостью 5336,43 руб.; цепь ЦЛ135А2-А51 Золото 585, разм. 55 стоимостью 12746,25 руб.; браслет 7080155П-20 Золото 585 стоимостью 12372,36 руб.; цепь ЦП235СзА2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 10332,96 руб.; браслет БП235СзА2-А51 Золото 585, разм. 18 стоимостью 5064,51 руб.; браслет НБ 12-087-30 Золото 585, разм. 17 стоимостью 3466,98 руб.; браслет А 023008 Золото 585, разм. 19 стоимостью 30353,07 руб.; браслет А 023040 Золото 585, разм. 18 стоимостью 25730,43 руб.; браслет Бр050123 Золото 585, разм. 16 стоимостью 11420,64 руб.; браслет 7080200П-23 Золото 585 стоимостью 16043,28 руб.; колье из золота и каучука 7123К Золото 585, разм. 45 стоимостью 3936,47 руб.; браслет БШ006 Золото 585, разм. 17 стоимостью 12168,42 руб.; цепь НЦ 12-200-50 Золото 585, разм. 45 стоимостью 21583,65 руб.; цепь П047080 Золото 585, разм. 18 стоимостью 8123,61 руб.; цепь ЦП235СзА2-А51 Золото 585, разм. 50 стоимостью 12848,22 руб.; браслет БШ006 Золото 585, разм. 20 стоимостью 14309,79 руб.; цепь ЦН240А2-А51 Золото 585, разм. 55 стоимостью 16723,08 руб.; цепь НЦ 12-200-50 Золото 585, разм. 45 стоимостью 21583,65 руб.; браслет А 023065 Золото 585, разм. 20 стоимостью 20971,83 руб.; браслет А 023087 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 25084,62 руб.; кольцо 211182 Золото 585, разм. 19 стоимостью 8497,50 руб.; серьги 40077100 Золото 585 стоимостью 8531,49 руб.; подвеска 3-168 Золото 585 стоимостью 4656,63 руб.; подвеска 10077200 Золото 585 стоимостью 4826,58 руб.; кольцо 110180 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 7443,81 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 20 стоимостью 4554,66 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 5370,42 руб.; кольцо 01-6590 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5778,30 руб.; серьги 126726 Золото 585 стоимостью 9449,22 руб.; серьги 2130607 Золото 585 стоимостью 9483,21 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 20 стоимостью 5404,41 руб.; подвеска ОВВ-011/ВЛ/А Золото 585 стоимостью 3399,00 руб.; подвеска К-006/НЧ Золото 585 стоимостью 2821,17 руб.; подвеска ЛВМА/С Золото 585 стоимостью 6186,18 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 21 стоимостью 6458,10 руб.; подвеска ПШ0123 Золото 585 стоимостью 6390,12 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7579,77 руб.; подвеска 034179 Золото 585 стоимостью 7851,69 руб.; серьги 170002 Золото 585 стоимостью 1155,66 руб.; крест Т13086079 Золото 585 стоимостью 5200,47 руб.; кольцо 116730 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5336,43 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 7307,85 руб.; кольцо 124608АМ Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5982,24 руб.; серьги 221262 Золото 585 стоимостью 9653,16 руб.; кольцо 51 086 600 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 4894,56 руб.; печатка А 026010 Золото 585, разм. 20 стоимостью 8871,39 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 17 стоимостью 4792,59 руб.; серьги 123419 Золото 585 стоимостью 10129,02 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4724,61 руб.; кольцо 1338707 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5404,41 руб.; кольцо Т100013848 Золото 585, разм. 16 стоимостью 7885,68 руб.; кольцо 80056400 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4792,59 руб.; подвеска 10021300 Золото 585 стоимостью 6186,18 руб.; кольцо 2367 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 8293,56 руб.; кольцо 110032 Золото 585, разм. 16 стоимостью 3331,02 руб.; подвеска 323200СМ Золото 585 стоимостью 1801,47 руб.; крест 307217 Золото 585 стоимостью 5166,48 руб.; подвеска 035657 Золото 585 стоимостью 6050,22 руб.; подвеска А 027022 Золото 585 стоимостью 3840,87 руб.; подвеска ЛФМА/ВЛ Золото 585 стоимостью 6084,21 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 20 стоимостью 6696,03 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 5506,38 руб.; кольцо 197308КР Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 12440,34 руб.; кольцо 1109717 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 8021,64 руб.; серьги 20018500 Золото 585 стоимостью 3127,08 руб.; печатка 040098 Золото 585, разм. 18 стоимостью 12304,38 руб.; подвеска П5903 ПОДВЕСКА Золото 585 стоимостью 7205,88 руб.; кольцо 130808М Золото 585, разм. 17 стоимостью 7307,85 руб.; кольцо 017415 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6526,08 руб.; кольцо 61049400 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4996,53 руб.; серьги 00-40б Золото 585, стоимостью 8769,42 руб.; кольцо 153008 Золото 585, разм. 16 стоимостью 6458,10 руб.; кольцо 1334508 1 16 1 Золото 585, разм. 17 стоимостью 6526,08 руб.; серьги 258508ТС Золото 585 стоимостью 5200,47 руб.; кольцо 80 087 710 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4554,66 руб.; кольцо 81010001 Золото 585, разм. 19 стоимостью 8293,56 руб.; кольцо 50-78-116 Золото 585, разм. 22 стоимостью 16111,26 руб.; крест 3351300 1 10 Золото 585 стоимостью 9313,26 руб.; кольцо 50-76-584 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 12644,28 руб.; подвеска ОВВ-011/К/А Золото 585 стоимостью 3297,03 руб.; кольцо Т147017207 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5404,41 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 7205,88 руб.; кольцо 70088400 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5302,44 руб., кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 6899,97 руб., кольцо Т107017337 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4996,53 руб.; кольцо 100-1295 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 5744,31 руб.; кольцо 110031 Золото 585, разм. 21.5 стоимостью 6322,14 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7341,84 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6831,99 руб.; серьги АС-295 Золото 585 стоимостью 5744,31 руб.; кольцо 70124800 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 6084,21 руб.; кольцо 016918 Золото 585, разм. 20 стоимостью 7239,87 руб.; подвеска пш-06 Золото 585 стоимостью 3127,08 руб.; кольцо 110031 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4792,59 руб.; кольцо 017302 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6424,11 руб.; кольцо 017527 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5642,34 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 4350,72 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 19 стоимостью 5982,24 руб.; кольцо 70081000 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 7171,89 руб.; кольцо 70124700 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5438,40 руб.; кольцо 110108863 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5948,25 руб.; подвеска Золото 585 стоимостью 4656,63 руб.; кольцо 70076500 Золото 585, разм. 16 стоимостью 5778,30 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 7511,79 руб.; печатка А 026008 Золото 585, разм. 18 стоимостью 8497,50 руб.; кольцо Т142015659 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 5200,47 руб.; серьги АС-574 Золото 585 стоимостью 8293,56 руб.; кольцо 116642 Золото 585, разм. 16 стоимостью 6696,03 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 5268,45 руб.; подвеска 323700МТ Золото 585 стоимостью 5710,32 руб.; кольцо 81010322 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 6390,12 руб.; кольцо 41-0158 Золото 585 стоимостью 16995,00 руб.; кольцо 110031 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 6254,16 руб.; кольцо 1120117 Золото 585, разм. 18 стоимостью 7205,88 руб.; подвеска ОВ-010/С Золото 585 стоимостью 4044,81 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 3738,90 руб.; серьги 126643 Золото 585 стоимостью 8701,44 руб.; серьги 2213307 Золото 585 стоимостью 10129,02 руб.; кольцо 166008ТЛ Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 7375,83 руб.; кольцо Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5268,45 руб.; серьги АС-464 Золото 585 стоимостью 5880,27 руб.; кольцо 70124000 Золото 585, разм. 18 стоимостью 9925,08 руб.; крест Т13086160 Золото 585 стоимостью 3772,89 руб.; кольцо 110180 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 8565,48 руб.; кольцо 1119908ГР Золото 585, разм. 16 стоимостью 5914,26 руб.; серьги 36071600 Золото 585 стоимостью 3365,01 руб.; подвеска ЛВМА/матрона Золото 585 стоимостью 6118,20 руб.; серьги 3944 СЕРЬГИ Золото 585 стоимостью 8531,49 руб.; кольцо 714025 Золото 585, разм. 19 стоимостью 16179,24 руб.; серьги 20035 Золото 585 стоимостью 7579,77 руб.; кольцо 70101600 Золото 585, разм. 17 стоимостью 7137,90 руб.; серьги 16102 СЕРЬГИ Золото 585 стоимостью 6696,03 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 6152,19 руб.; кольцо 80088000 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 4826,58 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 20 стоимостью 5642,34 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 4350,72 руб.; подвеска 104118 Золото 585 стоимостью 3704,91 руб.; серьги Т147027621 Золото 585 стоимостью 9925,08 руб.; подвеска № Золото 585 стоимостью 3 738,90 руб.; кольцо 122408АЛ Золото 585, разм. 18 стоимостью 9619,17 руб.; кольцо 110031 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4894,56 руб.; печатка 040138 Золото 585, разм. 21.5 стоимостью 18456,57 руб.; подвеска 327907МТ Золото 585 стоимостью 4078,80 руб.; подвеска А 027023 Золото 585 стоимостью 4078,80 руб.; подвеска ПШ0123 Золото 585 стоимостью 6254,16 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 4588,65 руб.; подвеска 331200 Золото 585 стоимостью 4996,53 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4554,6дата2 Золото 585 стоимостью 4588,65 руб.; подвеска 313910близне Золото 585 стоимостью 3602,94 руб.; крест 080525 Золото 585 стоимостью 7307,85 руб.; кольцо 81010318 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 6458,10 руб.; серьги 40056700 Золото 585 стоимостью 11420,64 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 20 стоимостью 6356,13 руб.; серьги 20030 Золото 585 стоимостью 6730,02 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 17 стоимостью 4588,65 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 20 стоимостью 6084,21 руб.; кольцо АК421 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 4248,75 руб.; кольцо 110030 Золото 585, разм. 22.5 стоимостью 9109,32 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 20 стоимостью 7477,80 руб.; подвеска 398908ТУ Золото 585 стоимостью 4384,71 руб.; кольцо 110032 Золото 585, разм. 15.5 стоимостью 3161,07 руб.; крест 307217 Золото 585 стоимостью 5370,42 руб.; серьги ACD-093 Золото 585 стоимостью 7749,72 руб.; серьги А 011651 Золото 585 стоимостью 7273,86 руб.; пусеты 02-6864 Золото 585 стоимостью 4452,69 руб.; кольцо 110030 Золото 585, разм. 21.5 стоимостью 8429,52 руб.; кольцо Т142017044 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 10570,89 руб., подвеска 031380 Золото 585 стоимостью 2957,13 руб.; подвеска П2017 Золото 585 стоимостью 2 413,29 руб.; подвеска 035347 Золото 585 стоимостью 4010,82 руб.; подвеска 121-1278 Золото 585 стоимостью 4010,82 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5098,50 руб.; подвеска ОВ-010/ВЛ Золото 585 стоимостью 4078,80 руб.; подвеска 324000ФД Золото 585 стоимостью 4894,56 руб.; кольцо 1213307 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7001,94 руб.; кольцо 61040900 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5540,37 руб.; кольцо 1213407 Золото 585, разм. 18 стоимостью 8497,50 руб.; кольцо 040053 Золото 585, разм. 21 стоимостью 16009,29 руб.; серьги 11262 Золото 585 стоимостью 5642,34 руб.; подвеска 031381 Золото 585 стоимостью 3093,09 руб.; кольцо 10065 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 7851,69 руб.; кольцо 81010318 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 6967,95 руб.; крест 080143 Золото 585 стоимостью 12644,28 руб.; кольцо 017300 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5200,47 руб.; подвеска ПШ0303 Золото 585 стоимостью 5744,31 руб.; подвеска 325500 Золото 585 стоимостью 8361,54 руб.; кольцо Т142015539 Золото 585, разм. 17 стоимостью 4860,57 руб.; серьги 220729 Золото 585 стоимостью 12338,37 руб.; кольцо 211305 Золото 585, разм. 17 стоимостью 7851,69 руб.; серьги 2109717 Золото 585 стоимостью 12134,43 руб.; подвеска КрСВЛ Золото 585 стоимостью 4690,62 руб.; кольцо обручальное 1354610 1 1 Золото 585, разм. 19 стоимостью 4996,53 руб.; серьги А 011582 Золото 585 стоимостью 7409,82 руб.; кольцо 110032 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 3432,99 руб.; подвеска 031371 Золото 585 стоимостью 2957,13 руб., кольцо со вставкой из камня (32 бриллианта 0,109ct 2\3A кр-17, вес камней ориентировочный) Т141014123 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 12369,56 руб.; подвеска 030311 Золото 585 стоимостью 5302,44 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5030,52 руб.; серьги 2125008ГР Золото 585 стоимостью 10400,94 руб.; серьги 02-1-883-16 Золото 585 стоимостью 10298,97 руб.; серьги 260 208 Золото 585 стоимостью 19068,39 руб.; кольцо 01-6365 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 9755,13 руб.; серьги 02-6833 Золото 585 стоимостью 15295,50 руб.; серьги со вставкой из камня (2 бриллианта, огранка кр57, каратность 0,15, чистота камня: 3/5, вес камней ориентировочный) 2275003 Золото 585 стоимостью 26391,88 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6628,05 руб.; подвеска 10023600 Золото 585 стоимостью 6798,00 руб.; кольцо № Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5375,79 руб.; подвеска со вставкой из камня (34 бриллианты d 0.8 кр-17, 1 рубин 2,5*2,5 Квадрат низкая корона, 4 рубин 4,0*2,0 Маркиз брил.павильон) Т141034326-01 Золото 585 стоимостью 18272,43 руб.; подвеска ОВБ-009/С Золото 585 стоимостью 5472,39 руб.; серьги 110023 Золото 585, стоимостью 11250,69 руб.; подвеска П132-2661 Золото 585 стоимостью 4214,76 руб.; серьги А 021017 Золото 585 стоимостью 18592,53 руб.; серьги 20398А-5 Золото 585 стоимостью 10604,88 руб.; кольцо 01-1-390-11 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 10978,77 руб.; подвеска КапБ/ВЛ Золото 585 стоимостью 4044,81 руб.; подвеска 320910 Золото 585 стоимостью 4826,58 руб.; подвеска 123-2007 Золото 585 стоимостью 2957,13 руб.; подвеска б50021 Золото 585 стоимостью 5302,44 руб.; подвеска кл1036б Золото 585 стоимостью 12848,22 руб.; серьги АС-708 Золото 585 стоимостью 9551,19 руб.; подвеска 325307 Золото 585 стоимостью 3908,85 руб.; подвеска ПШ0365 Золото 585 стоимостью 2991,12 руб.; подвеска ПЛА5900-1 Золото 585 стоимостью 3704,91 руб.; кольцо 017416 Золото 585, разм. 15.5 стоимостью 5336,43 руб.; подвеска 90 095 100 Золото 585 стоимостью 3432,99 руб.; серьги РСд2731 Золото 585 стоимостью 9857,10 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 18 стоимостью 4860,57 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5166,48 руб.; кольцо обручальное Т10001016 Золото 585, разм. 20 стоимостью 7579,77 руб.; кольцо 50061700 Золото 585, разм. 19 стоимостью 6118,20 руб.; цепь НЦ 12-078-25 Золото 585, разм. 50 стоимостью 11828,52 руб.; браслет РД-050-Б Золото 585, разм. 20 стоимостью 9347,25 руб.; серьги 200-1406 Золото 585 стоимостью 17946,72 руб.; кольцо 100-1406 Золото 585, разм. 17 стоимостью 9755,13 руб.; серьги 200-1338 Золото 585 стоимостью 14173,83 руб.; серьги 282308М Золото 585 стоимостью 9517,20 руб.; кольцо 182308М Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 4860,57 руб.; кольцо 100-1406 Золото 585, разм. 18 стоимостью 10842,81 руб.; серьги 200-1406 Золото 585 стоимостью 18660,51 руб.; цепь ЦП240СзА2-А51 Золото 585, разм. 40 стоимостью 14037,87 руб.; цепь НЦ 12-028-30 Золото 585, разм. 40 стоимостью 8293,56 руб.; цепь ЦП220СзА2-А51 Золото 585, разм. 50 стоимостью 4452,69 руб.; браслет 7050154П-17 Золото 585 стоимостью 3738,90 руб.; браслет БП230СзА2-А51 Золото 585, разм. 16 стоимостью 3263,04 руб.; браслет 7080155П-19 Золото 585 стоимостью 11692,56 руб.; серьги 222408ГР Золото 585 стоимостью 12304,38 руб.; кольцо 122408 Золото 585 стоимостью 8837,40 руб.; серьги 721364 Золото 585 стоимостью 21447,69 руб.; серьги 02-1-162-15 Золото 585 стоимостью 14615,70 руб.; серьги 2334508ГС Золото 585 стоимостью 10468,92 руб.; серьги 02-1-661-12 Золото 585 стоимостью 10468,92 руб.; серьги 278208ТУ Золото 585 стоимостью 9313,26 руб.; кольцо 178208ТУ Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5166,48 руб.; серьги 269608ТС Золото 585 стоимостью 10842,81 руб.; серьги 2128708ХП Золото 585 стоимостью 7477,80 руб.; кольцо 156508ТС Золото 585, разм. 18 стоимостью 10129,02 руб.; серьги 40037000 Золото 585 стоимостью 3772,89 руб.; серьги 40037000 Золото 585 стоимостью 3976,83 руб.; колье из золота и каучука 800240 Золото 585 стоимостью 3981,12 руб.; кольцо 1131608 1 11 1 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5438,40 руб.; серьги 2131608 1 11 1 Золото 585 стоимостью 13188,12 руб.; серьги 295108ТС Золото 585 стоимостью 8701,44 руб.; кольцо 195108ТС Золото 585, разм. 18 стоимостью 9211,29 руб.; браслет БП235СзА2-А51 Золото 585, разм. 17 стоимостью 4826,58 руб.; кольцо 1195607 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 8123,61 руб.; кольцо КШ0009 Золото 585, разм. 23 стоимостью 8837,40 руб.; браслет НБ 12-040-35 Золото 585, разм. 18 стоимостью 6152,19 руб.; подвеска 5722 Золото 585 стоимостью 3738,90 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 4112,79 руб.; кольцо 80003900 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 5200,47 руб.; подвеска 033325 Золото 585 стоимостью 3263,04 руб.; подвеска ПШ0367 Золото 585 стоимостью 4350,72 руб.; подвеска 90 099 200 Золото 585 стоимостью 4044,81 руб.; кольцо Т142015000 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 6254,16 руб.; подвеска 132159 Золото 585, стоимостью 4656,63 руб.; крест 080229 Золото 585 стоимостью 8633,46 руб.; подвеска 032977 Золото 585 стоимостью 2175,36 руб.; подвеска КрМНЧ Золото 585 стоимостью 3500,97 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 5778,30 руб.; крест Т13086032 Золото 585 стоимостью 3602,94 руб.; подвеска ОВВ-011/ВЛ/А Золото 585 стоимостью 3568,95 руб.; подвеска 90 090 400 Золото 585 стоимостью 4010,82 руб.; кольцо со вставкой из камня (1 бриллиант в 57 граней - 0,078К, чистота камня 3/4 (цвет, качество), вес камня ориентировочный) 1010049 Золото 585, разм. 17 стоимостью 26806,50 руб.; кольцо со вставкой из камня (1 бриллиант Кр 57 25-20 4/5А2,25 0,049, вес камня ориентировочный) БР110742 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 25038,00 руб.; кольцо со вставкой из камня (1 бриллиант Кр 57 25-20 4/5А2,25 0,049, вес камня ориентировочный) БР110741 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 23176,80 руб.; серьги со вставкой из камня (2 бриллианта, 0.158 карат, 3-4 группа цвета, 5 чистота, 57 граней, вес камней ориентировочный) 259603 Золото 585 стоимостью 22883,68 руб.; серьги со вставкой из камня (2 бриллианта) БР120741 Золото 585 стоимостью 44771,01 руб.; серьги ACDK-008 Золото 585 стоимостью 12882,21 руб.; серьги со вставкой из камня (2 бриллианта, круг 57 0,042 3/6А; 48 бриллиантов круг 17 0,175 2/3А) 1020989 Золото 585 стоимостью 52106,04 руб.; серьги со вставкой из камня (44 бриллианта в 17 граней - 0,169К, чистота камня 2/3А)1021003 Золото 585 стоимостью 24030,43 руб.; печатка 040137 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 11352,66 руб.; кольцо 1128908ХП Золото 585, разм. 17 стоимостью 4452,69 руб.; серьги 121-1381 Золото 585 стоимостью 11250,69 руб.; кольцо 80049600 Золото 585, разм. 19 стоимостью 7681,74 руб.; серьги 2-0669-001 Золото 585 стоимостью 10570,89 руб.; крест 23-0151 Золото 585 стоимостью 5472,39 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 5710,32 руб.; печатка А 026022 Золото 585, разм. 19.5 стоимостью 8803,41 руб.; кольцо обручальное Т10001009 Золото 585, разм. 16.5 стоимостью 4078,80 руб.; серьги АС-305 Золото 585 стоимостью 6322,14 руб.; кольцо обручальное Т10001012 Золото 585, разм. 17 стоимостью 5132,49 руб.; кольцо 116637 Золото 585, разм. 17 стоимостью 6424,11 руб.; кольцо АК423 Золото 585, разм. 18 стоимостью 4962,54 руб.; серьги 123049 Золото 585 стоимостью 11148,72 руб.; кольцо КШ0008 Золото 585, разм. 16 стоимостью 4452,69 руб.; кольцо 51-0036 Золото 585 стоимостью 16179,24 руб.; серьги 20026200 Золото 585 стоимостью 1631,52 руб.; серьги 20026200 Золото 585 стоимостью 1733,49 руб.; кольцо 1255507 Золото 585, разм. 17.5 стоимостью 5846,28 руб.; кольцо 64039700 Золото 585, разм. 20.5 стоимостью 7477,80 руб.; подвеска 10081700 Золото 585 стоимостью 7069,92 руб.; серьги 126413 Золото 585 стоимостью 9483,21 руб.; зажим 017015 Золото 585 стоимостью 12 032,46 руб.; подвеска КрМНЧ Золото 585 стоимостью 3500,97 руб.; цепь ЦП225СзА2-А51 Золото 585, разм. 45 стоимостью 6084,21 руб.; браслет 7060155П-20 Золото 585 стоимостью 6865,98 руб.; цепь НЦ 12-200-50 Золото 585, разм. 55 стоимостью 26002,35 руб.; цепь ЦШ006 Золото 585, разм. 45 стоимостью 28381,65 руб.; кольцо 121-2021 Золото 585, разм. 18.5 стоимостью 7647,75 руб.; цепь НЦ 12-076-50 Золото 585, разм. 55 стоимостью 25730,43 руб.; цепь НЦ 12-200-50 Золото 585, разм. 40 стоимостью 19714,20 руб.; цепь ЦП220СзА2-А51 Золото 585, разм. 45 стоимостью 4112,79 руб.; серьги 221248 Золото 585 стоимостью 10366,95 руб.; кольцо 1216207 Золото 585, разм. 19 стоимостью 9 449,22 руб.; цепь ЦР240А2-А51 Золото 585, разм. 65 стоимостью 20292,03 руб.; кольцо 100-1338 Золото 585, разм. 17 стоимостью 7273,86 руб..

Кроме указанного, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, похитили: лом золота 375 пробы, с наличием клейма и именника, весом 1,940 грамм, стоимостью 830 рублей 26 копеек за один грамм, на общую сумму 1610 рублей 70 копеек; лом золота 375 пробы, без клейма и именника, общим весом 2,380 грамм, стоимостью 830 рублей 26 копеек за один грамм, на общую сумму 1976 рублей 01 копейка; лом золота 583,585 пробы, без клейма или именника, общим весом 38,20 грамм, стоимостью 1467 рублей 54 копейки за один грамм, на общую сумму 56060 рублей 02 копейки; лом золота 583,585 пробы, с клеймом и именником, общим весом 194,095 грамм, стоимостью 1467 рублей 54 копейки за один грамм, на общую сумму 284 842 рубля 17 копеек; лом серебра 925 пробы с наличием пробирного клейма, общим весом 119,32 грамм стоимостью 25 рублей 82 копейки за один грамм, на общую сумму 3080 рублей 84 копейки; денежные средства в сумме 13749 рублей; 10 пластиковых планшеток белого цвета, для ювелирных изделий, ценности не представляющих.

Действиями ФИО2 и ФИО3 ИП *** был причинен материальный ущерб на общую сумму 5489012 рублей, то есть в особо крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО3 квалифицированы по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах признал. Указал, что организованная группа по совершению указанного преступления им и ФИО3 не создавалась, умысел на совершение хищения возник спонтанно. В остальном свою вину в инкриминируемом деянии не оспаривает, раскаивается. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от дата, обвиняемого от дата. 

Согласно протокола допроса подозреваемого ФИО2 от дата, дата около 09 часов ФИО3 приехал к нему домой, в силу тяжелого финансового положения они стали думать, где можно взять денежные средства. Он предложил ФИО3 похитить из магазина «Алмаз» ювелирные украшения, чтобы в последующем их продать, а вырученные деньги поделить пополам. Поскольку он работает в ООО ЧОП «ГАРАНТ-ПЛЮС» и несколько раз бывал в этом магазине, знает, что постоянного охранника там нет, в помещении находятся только продавца, охрана осуществляется сотрудниками ООО ЧОП «ГАРАНТ-ПЛЮС», которым нужно время, чтобы доехать до места сработки сигнализации. ФИО3 согласился с его предложением. Перед поездкой он взял принадлежащий ему пистолет «ИЖ-79Т», спортивную сумку черного цвета, синий пакет, перчатки тряпичные черного цвета, шарф. Около 11 часов они доехали до остановки «Музыкальная школа» 

<

адрес>, откуда пошли по дворам 

<

адрес> к магазину «Алмаз». Они договорились, что у ФИО3 будет пистолет, чтобы демонстрировать его при отходе из магазина, если кто-то из прохожих решит задержать их, а он молча будет собирать ювелирные украшения в пакет. Такая договоренность возникла из-за того, что он боялся, что при работе в ООО ЧОП «ГАРАНТ-ПЛЮС», его могут узнать по голосу сотрудники магазина. На подходе к магазину он передал ФИО3 свой пистолет, закрыл нижнюю половину своего лица шарфом. ФИО3 тоже прикрыл лицо. ФИО3 зашел в магазин первый, извлек пистолет. В магазине ФИО3 направился в сторону сотрудниц магазина, начал что-то говорить им. Он в свою очередь повернул налево и, согнувшись, начал извлекать с прилавка ювелирные украшения, находившиеся на тканевых подложках и складывать их в синий пакет, взятый с собой. Похитив украшения с нескольких прилавков, он прекратил хищение драгоценностей и сказал ФИО3, что пора уходить. Похитил указанные изделия, они скрылись, однако были задержаны сотрудниками полиции, похищенное имущество у них изъято (т. 3 л.д. 193-197). Согласно протокола допроса в качестве обвиняемого от дата, ФИО2 полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, указал на аналогичные обстоятельства совершения хищения, уточнил, какие действия были совершены им и ФИО3 в период совершения нападения с целью хищения имущества (т. 3 л. д. 221-226). 

Согласно письменному признаю от дата, ФИО2 сообщил о совершенном им дата совместно с ФИО3 преступлении – нападении с использованием оружия на магазин и хищении ювелирных украшений (т. 3 л. д. 187). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления при установленных судом обстоятельствах признал полностью, также указал, что организованная группа для совершения преступления им и ФИО2 не создавалась. В остальной части с предъявленным обвинением согласился, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого от дата, 

Исходя из письменного признания ФИО3, написанного собственноручно дата, он сообщил о совершенном им и ФИО2 по предварительному сговору преступлении - хищении из ювелирного магазина с применением оружия, ювелирных изделий (т. 4 л. д. 49). 

Согласно протокола допроса подозреваемого ФИО3 от дата, дата утром ему позвонил ФИО2 и предложил встретиться. Они начали разговаривать про тяжелое финансовое положение. ФИО2 предложил похитить из ювелирного магазина «Алмаз» в 

<

адрес> ювелирные украшения и драгоценные металлы, чтобы в последующем получить за них денежные средства, на что он согласился. Вместе они обсудили план хищения имущества и договорились, что ФИО3 будет угрожать сотрудницам магазина травматическим пистолетом «Макаров» и разговаривать с продавцами, чтобы они выполняли его требования при совершении преступления, а ФИО2 в магазине будет молча собирать ювелирные драгоценности в пакет, решили брать только золото. Пистолет для совершения преступления ему дал ФИО2. В качестве маскировки решили перед преступлением переодеться, сменить куртки и одеть маски, чтобы их не опознали, понимали, что в магазине установлены видеокамеры. На автобусе доехали до остановки «Поворот на Изоплит», после чего пересели на маршрут № и доехали до остановки «Музыкальная школа» 

<

адрес>, откуда пешком направились в сторону указанного магазина по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение за магазином они вели около часа. Они еще раз обсудили план, что он с пистолетом подходит к продавцам, а ФИО2 собирает с витрин украшения. Он зашел в магазин первым, сразу извлек из кармана куртки заранее подготовленный пистолет и направился в сторону консультантов, под угрозой пистолета, начал указывать сотрудницам, куда им встать, спросил про кассу. ФИО2 зайдя в магазин, начал извлекать с прилавка ювелирные украшения, находившиеся на тканевых подложках и складывать их в синий пакет, взятый с собой. Похитив украшения с нескольких прилавков, ФИО2 сказал ему, что пора уходить и выбежал из магазина первым, он выбежал следом за ним. После остановки «Шахта Южная», автобус, на котором они двигались, был остановлен сотрудниками полиции. Впоследствии они были задержаны и доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>. Похищенное имущество, за исключением денежных средств, которые были спрятаны, изъято (т. 4 л.д. 58-63). Допрошенный в качестве обвиняемого дата, дата, ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, признал полностью (82-86, 87-88). 

Показания, данные подсудимыми в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, суд считает правдивыми, поскольку они даны после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, в присутствии защитников, с разъяснением процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самих себя. Оглашенные в заседании процессуальные документы содержат подписи подсудимых, с рукописным текстом последних о прочтении, и удостоверении правильности отраженных показаний. В период предварительного следствия подсудимыми даны подробные и последовательные признательные показания, которые в период предварительного следствия не менялись и нашли свое подтверждение. 

Вина подсудимых в совершении преступления, при установленных судом обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО4 №1 показала, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается реализацией ювелирных изделий в магазине «Алмаз». дата в магазине на смене находились продавцы *** . По приходу на работу продавцы выложили на витрины ювелирные изделия. Около 12 часов 30 минут ей на телефон позвонила *** и сообщила, что на магазин произошло нападение: двое мужчин зашли в магазин, один из нападавших направил на них оружие, а второй зашел за прилавки и похитил изделия. По приезду на место она увидела, что похищены ювелирные изделия, в помещении был нарушен порядок. Также обнаружила, что в одном из сейфов пропал пакет с ломом ювелирных изделий. В магазине от продавцов ей стало известно, что около 12 часов 15 минут в магазин зашли двое мужчин, одетых во все темное. Один из них с пистолетом подошел к ней и Максимой и командовал, что нужно делать, а второй в это время складывал ювелирные изделия. Также от них ей стало известно, что мужчинами была похищена выручка, в сумме 13749 рублей. Из магазина были похищены новые ювелирные изделия 546 наименований Общая стоимость похищенных новых ювелирных изделий составляет 5127693 рубля 26 копеек. Кроме этого был похищен лом ювелирных металлов стоимость которого составляет 347569 рублей 74 копейки. из кассы пропали денежные средства в сумме 13749 рублей. Общая сумма причиненного ущерба составляет 5489012 рублей, что было установлено в ходе ревизии и проведенной оценки изделий. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершено ФИО2 и ФИО3, которые признали свою причастность к совершенному хищению. Все похищенные ювелирные изделия были ей возвращены сотрудниками полиции. Денежные средства ей возвращены не были, однако ФИО2 возместил ущерб в размере похищенных денежных средств. Подтвердила свои показания в качестве потерпевшей, данные в период расследования дата, дата, за исключением суммы причиненного ущерба, пояснила, что в результате проведенных по уголовному делу экспертиз сумма ущерба была определена в размере, на который она указала в судебном заседании, с суммой ущерба согласна. На показаниях, данных в качестве потерпевшей дата настаивает. 

Согласно протокола допроса в качестве потерпевшей от дата и дата, дата, *** . дала аналогичные показания указав перечень похищенных изделий (т. 1 л. 

<

...> т. 5 л. д. 179-181). 

Потерпевшая *** . показала, что она работает продавцом-консультантом в ювелирном магазине «Алмаз», занимается розничной продажей ювелирных изделий. дата находилась на рабочем месте совместно с *** . Около 12 часов 14 минут в магазин зашли двое мужчин в масках, один из которых подошел к ним и достал из-за пазухи пистолет, направив в их сторону, сказав при этом, чтобы они не жали тревожную кнопку и повернулись к стене. Она и *** сильно испугались за свою жизнь, опасались, что в отношении них будет применено оружие. В этот момент, она услышала щелчок тревожной кнопки и поняла, что *** смогла нажать тревожную кнопку на браслете. С *** она выполняла команды мужчины с пистолетом – ФИО3 Второй мужчина – ФИО2 в это время складывал ювелирные изделия в сумку. После этого ФИО3 провел ее в помещение туалета, после чего рукой, в который находился пистолет провел по ней, с целью проверить, если ли что-то у неё в карманах. По холодному металлу пистолета она поняла, что пистолет в руках ФИО3 настоящий, от чего испытывала в это время сильный страх за свою жизнь. После этого ФИО3 обратно пошел к *** и спросил, где находится белое золото. После этого ФИО3 также провел *** к туалету и запустил ее внутрь. Через какое-то время ФИО3 спросил, где находятся денежные средства. ФИО4 №3 показала на кассу. ФИО3 позвал *** к кассе, из которой она достала и передала ему денежные средства в количестве около 13000 рублей. Через некоторое время ФИО3 вновь привел *** в туалет, закрыл дверь, подпер её снаружи. После этого нападавшие ушли, а они, выбравшись вновь нажали тревожную кнопку. Нападавшими похищены золотые изделия в количестве более 500 наименований, которые находились в витринах, лом золота, который лежал в металлическом сейфе. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение было совершено ФИО3 и ФИО2 Также ей известно, что ФИО2 является сотрудником ЧОП «Гарант», который обслуживает магазин, ранее ФИО2 она видела. Подтвердила свои показания, данные в качестве потерпевшей дата.

Из протокола допроса потерпевшей *** . от дата следует, что *** давала аналогичные показания по обстоятельствам (т. 1 л.д. 180-184).

Потерпевшая *** . показала, что работает продавцом-консультантом в ювелирном магазине «Алмаз», занимается розничной продажей ювелирных изделий. дата находилась на рабочем месте совместно с *** Около 12 часов 15 минут в помещение зашли двое мужчин в масках, в руках одного из них – ФИО3 был пистолет. Второй мужчина - ФИО2 проследовал за витрины и стал собирать ювелирные изделия в сумку. Она успела нажать тревожную кнопку на браслете. В то время как ФИО2 складывал изделия, ФИО3 следил за ними, направлял пистолет. По требованию Казакова она передала ему из кассы денежные средства в сумме около 13000 рублей, после чего она была заперта с *** в отдельном помещении. Всего нападавшими были похищены ювелирные изделия в количестве более 500 наименований, лом драгоценных металлов. В период нападения, принимая во внимание использование оружие, которое было направлено на нее и другого продавца, она сильно испугалась за свою жизнь, понимала, что используется настоящее оружие, поскольку ощутила металл оружия, которым ФИО3 дотронулся до нее.

Свидетель *** . показал, что дата около 12 часов он шел по 

<

адрес>ёзовского в сторону 

<

адрес> к магазину «Гузаль». Когда он подходил к магазину, увидел, что между домами № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес> стояли двое мужчин, которые прикрывали лицо. Через некоторое время, когда он зашел за 

<

адрес> к мусорным контейнерам, около 12 часов 20 минут, увидел, как со стороны 

<

адрес> бегут двое мужчин, у одного из них в руках была большая сумка синего цвета. Сумку мужчина нес не за ручки, а свернутой в руках. Они бежали на расстоянии около 1 метра друг от друга, не быстро, были одеты в черную одежду. Мужчины пробежали мимо контейнеров, прошли к гаражному массиву. Он обратил внимание, что мужчины прошли в отверстие решетки и встали около первого правого гаража, где стоял деревянный шкаф. Он стал наблюдать, чем занимались двое мужчин и заметил, что один из мужчин, который бежал в черной куртке, одел куртку коричневого цвета, блестящую, с меховым капюшоном. Сумку синего цвета в руках ни у кого из них он уже не видел, поскольку ее переложили в другую сумку. Как он понял, мужчины у гаражей переоделись, перепрятали сумку в другую. После этого мужчины направились в сторону 

<

адрес>, вдоль гаражного массива, а он решил проследить за ними и посмотреть куда они пойдут. В это время он увидел, что по 

<

адрес> проезжала машина ООО ЧОП «ГАРАНТ-ПЛЮС». В это время он позвонил по номеру 102, время было 12 часов 24 минуты дата. Он по телефону диспетчеру сказал, что видит двух мужчин, которые вероятно совершили хищение и что он их преследует. После этого он пошел дальше за мужчинами и при этом общался с диспетчером и говорил о своих действиях. Они шли вместе в сторону остановки Музыкальная школа, а он следовал за ними, увидел, что мужчины встали на остановке, а затем сели в автобус желтого цвета, маршрут № и уехали. Он же направился в полицию и сообщил о случившемся. После этого он совместно с сотрудниками полиции проехал к остановке «Шахта Южная», где около нее был остановлен автобус и задержаны двое мужчин. Сотрудникам полиции он пояснил, что один из задержанных мужчин одет в похожую коричневую куртку. Он сам из машины полиции не выходил. Пояснил, что опознать мужчин не сможет, так как не запоминал их, боясь, что его смогут заметить. Он старался только запомнить их действия и маршрут движения. Мужчины, за которыми он наблюдал, были задержаны. Пояснил, что изначально стал следить за данными лицами, поскольку они показались ему странными, по их действиям он понял, что они совершили хищение.

Из протокола допроса свидетеля *** . от дата следует, что она работает кондуктором автобуса 8 маршрута. дата в автобусе следовали мужчины, которые были задержаны сотрудниками полиции, до момента их задержания, когда сотрудники полиции требовали остановить автобус, нервничали. У мужчин при себе оказалась сумка, в которой находилось много ювелирных изделий. Указанные лица были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л. д. 202-206). 

Как следует из протокола допроса свидетеля *** . от дата, он является водителем автобуса 8 маршрута, в котором следовали двое мужчин, задержанные сотрудниками полиции. В ходе осмотра автобуса изъята спортивная черная сумка, в которой находился пакет синего цвета с ювелирными украшениями, в сумке также находилась одежда, под сиденьями сотрудники полиции обнаружили и изъяли перчатки. В сумке также обнаружена шапка черного цвета, балаклава (т. 1 л. д. 207-210).

Свидетель *** показал, что, являясь оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> находился на дежурных сутках, когда поступило сообщение о нападении на магазин «Алмаз» и хищении ювелирных изделий. ФИО2 и ФИО3, причастность которых к разбойному нападению была установлена, пытались уехать с похищенным имуществом на автобусе, но были задержаны, доставлены в ОМВД. В ходе общения с ФИО3 было получено объяснение, где последний пояснил, что знаком с ФИО2, у каждого из них были проблемы с деньгами. дата около 09 часов, ФИО3 приехал к ФИО2, они разговаривали про тяжелое финансовое положение, стали думать, где можно взять денежные средства. ФИО2 предложил ФИО3 похитить из ювелирного магазина «Алмаз» ювелирные украшения и драгоценные металлы, чтобы в последующем получить за них денежные средства. ФИО3 согласился с предложением ФИО2 и они отправились в 

<

адрес>. Между собой они договорились о том, что ФИО3 будет угрожать сотрудницам магазина пистолетом. На автобусе они доехали до места, пешком направились в сторону ювелирного магазина по адресу: 

<

адрес>. У гаражей за магазином «Монетка» по 

<

адрес>, ФИО2 оставил большую спортивную сумку. На подходе к ювелирному магазину ФИО2 отдал ФИО3 свой пистолет. ФИО3 закрыл нижнюю половину своего лица шарфом ФИО2 прикрыл лицо. В магазине путем угроз с помощью оружия, были похищены ювелирные изделия, после чего данные лица скрылись. Все похищенное имущество при задержании было изъято. Кроме того, изъята одежда, в которую они переодевались, перчатки, средства маскировки. Подтвердил свои показания, данные в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия дата.

Из протокола допроса *** в качестве свидетеля от дата следует, что он давал аналогичные показания (т. 1 л. д. 216-219). 

Свидетель *** . показал, что дата в 12 часов 30 минут в дежурную часть поступило сообщение о том, что в ювелирном магазине «Алмаз» произошло разбойное нападение. По данному факту в автобусе были задержаны двое мужчин ФИО2 и ФИО3, которые были доставлены в ОМВД России по г. Берёзовскому. В ходе общения с ФИО2 получено объяснение, о том, что ФИО2 работает дежурным в ООО ЧОП «ГАРАНТ-ПЛЮС». ФИО2 и ФИО3 были между собой знакомы, имели много долгов. дата ФИО2 со своего сотового телефона позвонил ФИО3 и предложил встретиться. При встрече ФИО2 предложил ФИО3 похитить из магазина «Алмаз» ювелирные украшения, чтобы в последующем получить за них денежные средства. Данный магазин ФИО2 выбрал по причине того, что работает в ЧОП «Гарант Плюс», обслуживающим магазин, несколько раз бывал в этом магазине. ФИО3 согласился на это предложение, они выехали в г.Берёзовский. Перед этим ФИО2 и ФИО3 договорились, что ФИО3 будет угрожать сотрудникам магазина, принадлежащим ФИО2 пистолетом и разговаривать с ними, а ФИО2, молча собирать ювелирные драгоценности в пакет, поскольку боялся разоблачения. С собой из дома ФИО2 взял свой личный пистолет ИЖ-79-9Т, пакет синего цвета и большую спортивную сумку. При подходе к магазину «Алмаз» ФИО2 отдал ФИО3 свой пистолет. С целью обеспечения конспирации, они прикрывали лицо. В магазине с использованием оружия, были похищены ювелирные изделия, после чего указанные лица скрылись, однако были задержаны, похищенное имущество изъято. Подтвердил свои показания в качестве свидетеля от дата.

Исходя из протокола допроса свидетеля *** ., он давал аналогичные показания в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 221-224). 

Свидетель *** показал, что дата находился на смене совместно с *** . В 12 часов 14 минут на пульт оперативного дежурного поступил сигнал о срабатывании тревожной кнопки в ювелирном магазине. Данную информацию им сразу передал оперативный дежурный, после чего он и *** выехали на место. На вызов они приехали за 4 минуты. Когда они подъехали, он и *** обратили внимание, что на расстоянии около 10 метров от магазина убегают двое мужчин. В этот момент они припарковались у магазина. Он увидел у одного из убегавших в руках сумку синего цвета, лица мужчин были закрыты. Он и *** поняли, что скорее всего в магазине произошло ограбление. Он принял решение пройти внутрь с целью проверки состояния продавцов, при необходимости оказать им первую помощь. В магазине увидел, что двое кассиров в порядке. Девушки стали кричать, что напавшие убежали. По обстановке было видно, что с витрин похищены ювелирные изделия. Далее они дождались приезда сотрудников полиции и уехали в офис. На смену они заступали не вооруженные, не были готовы к задержанию нападавших, понимали, что те лица могут быть вооружены. 

Свидетель *** . дал аналогичные показаниям *** пояснения об обстоятельствах выезда по сработавшей сигнализации.

Показания потерпевших и свидетелей, допрошенных в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, у суда сомнений не вызывают, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, взаимно дополняя. Оснований для оговора подсудимых потерпевшими и свидетелями не установлено. Объективно показания потерпевших и свидетелей подтверждаются письменными материалами дела и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно рапорта дежурного ОМВД России по 

<

адрес>, дата в 12 часов 30 минут от *** . поступило сообщение о том, что двое неизвестных, совершивших хищение, находятся на остановке транспорта (т. 1 л. д. 21). 

Из рапорта дежурного ОМВД России по 

<

адрес> следует, что дата в 12 часов 40 минут поступило сообщение от *** . о том, что на магазин «Алмаз» по адресу: 

<

адрес> совершено нападение двух неизвестных в масках, в результате нападения похищено золото (т. 1 л.д. 22).

Как следует из заявления *** . от дата, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных, которые дата совершили вооруженное нападение на магазин по адресу: 

<

адрес> в результате чего похитили золотые изделия, лом драгоценных металлов, а также денежные средства в сумме 12000 рублей (т. 1 л. д. 23).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей, осмотрен ювелирный магазин «Алмаз» по адресу: 

<

адрес>. Было установлено отсутствие на витринах ювелирных изделий, изъят след текстильного изделия с поверхности витрины, а также фрагмент следа обуви на полу. Порядок в помещении нарушен (т. 1 л. д. 24-30) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата, осмотрен автобус «Исузу Богдан» государственный регистрационный знак № расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра была обнаружена и изъята спортивная сумка красно-черного цвета, в который находились: сумка синего цвета с ювелирными изделиями; куртка черного цвета; сиреневая маска; черная шапка; пара текстильных перчаток; спортивные брюки темного цвета (т. 1, л. д. 31-47). 

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что осмотрен участок местности в гаражном массиве между домами № по 

<

адрес>. У металлического забора, загораживающего проход в гаражный массив, обнаружен деревянный шкаф, который осмотрен (т. 1, л. д. 48-51). 

Из акта инвентаризации товаров магазина «Алмаз» от дата следует, что в результате хищения образовалась недостача на ювелирные изделия в количестве 546 штук, указан перечень данных изделий, выявлена недостача лома драгоценных металлов (т. 1 л. 

<

...>). 

Исходя из протокола личного досмотра ФИО2 от дата в ходе производства личного досмотра у ФИО2, в кабинете № ОМВД России по г. Берёзовскому, изъяты: сотовый телефон «LG»,; пистолет «ИЖ-79-Т»; текстильные перчатки. (т. 1, л. д. 60-61).

Заключением эксперта № от дата установлено, что след тканевой структуры изъятый на 1 отрезок липкой ленты дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пригоден для групповой (родовой) принадлежности изделия оставившего след и мог быть оставлен перчатками изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2 и перчатками изъятыми в ходе осмотра автобуса «Богдан» государственный регистрационный знак № (т. 2, л. д. 22-25).

Заключением эксперта № от дата установлено, что след подошвы обуви № на представленном отрезке белой следокопировальной пленки изъятый дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> пригоден для идентификации обуви, был оставлен подметочной частью подошвы кроссовка на правую ногу, изъятого дата в ходе выемки у ФИО2 (т. 2, л. д. 52-58).

Заключением эксперта № от дата установлено, что пистолет, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 является огнестрельным оружием ограниченного поражения (ОООП) - газовым пистолетом с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей ИЖ-79-9Т «Макарыч» №. Представленный пистолет пригоден для стрельбы, функционирует в соответствии с конструкцией, то есть обеспечивает операции по заряжанию, производству выстрелов и извлечению гильз. Извлечённые из представленного пистолета семь (один из патронника, шесть из магазина) патронов не относятся к категории боеприпасов, являются травматическими пистолетными патронами калибра 9 мм Р.А., промышленного производства и пригодны для стрельбы (т. 2, л. д. 71-75).

Согласно протоколу осмотра предметов от дата, в помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрены: шапка черного цвета, балаклава бордового цвета, пара текстильных перчаток, сумка спортивная черно-красного цвета с надписью «Ketler Sport», сумка синего цвета «IKEA»; брюки темно-синего цвета с надписью «Sportswear Maraton», куртка черного цвета с надписью «Dinatex производство Россия», сотовый телефон «LG-E450» оборудованный чехлом-бампером черного цвета, сим-картой сотовой компании «Мотив», с абонентским номером № флэш картой «Micro SD» объемом 512 мб., пара текстильных перчаток, сотовый телефон «LG-Е612». (т. 2 л. д. 130-150).

Согласно протоколу осмотра предметов от дата, осмотрены спортивная сумка красно-черного цвета, внутри которой имеется сумка синего цвета. В сумке синего цвета находятся планшетки для размещения на витринах ювелирных изделий, лом ювелирных изделий, а также ювелирные изделия в количестве 546 изделий. Указанные предметы осмотрены (т. 2 л. д. 81-92). 

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрен пистолет ИЖ-79-9Т «Макарыч» №, 7 гильз (т. 2 л. д. 96-100). 

Как следует из записи камеры наблюдения исследованной в ходе осмотра предметов дата, на ней содержатся зафиксированные камерой обстоятельства хищения ювелирных изделий в ювелирном магазине «Алмаз» (т. 2 л.д. 104-123). 

Заключением эксперта № от дата установлено, что общая стоимость похищенных дата ювелирных изделий, составляет 5127693 рубля 26 копеек (т.3 л. д. 1-136). 

Заключением эксперта № от дата, установлено, что общая стоимость похищенного лома ювелирных изделий составляет 347569 рублей 74 копейки (т. 5 л. д. 131-171). 

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, признаются судом относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для рассмотрения уголовного дела. 

Выводы, изложенные в заключении, эксперты надлежащим образом обосновали, привели убедительные доводы, исходя из которых, пришли именно к таким выводам, которые согласуются с обстоятельствами дела и иными доказательствами, с учетом образования, стажа работы, специальности экспертов, суд приходит к выводу, что экспертизы по уголовному делу проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями. Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется.

Органами следствия и государственным обвинителем действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 квалифицированы по п. п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершенные в составе организованной группы. Вместе с тем суд, на основании исследованных в судебном заседании доказательств приходит к выводу о том, что совершение ФИО2 и ФИО3 указанного преступления в составе организованной группы не нашло своего подтверждения, а указанный признак вменен излишне. 

В судебном заседании не установлен имеющий значение для квалификации действий подсудимых в составе организованной группы признак ее устойчивости, длительности существования. Установлено, что дата ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в сговор, согласно которому намеревались совершить нападение на ювелирный магазин «Алмаз», в целях хищения ювелирных изделий – чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в особо крупном размере. При этом, указанные лица распределили между собой роли. В период расследования уголовного дела установлен лишь один факт противоправной деятельности ФИО2 и ФИО3, в связи с которым и расследовано настоящее уголовное дело. 

Обстоятельства, свидетельствующие о высоком уровне организованности данной группы и высокой степени ее сплоченности, тщательности планирования совершенного преступления, отлаженности механизма и способа хищения, системы конспирации в судебном заседании также установлены не были. В ходе рассмотрения уголовного дела судом установлено, что действия ФИО2 и ФИО3 совершены в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение признак применения оружия. Согласно заключению эксперта, пистолет, используемый ФИО2 и ФИО3 – является огнестрельным оружием ограниченного поражения – газовым пистолетом, с возможностью стрельбы патронами с резиновой пулей ИЖ-79-9 Т. Пригоден для стрельбы. Угроза применения насилия опасного для жизни и здоровья в судебном заседании также нашла свое подтверждение, поскольку в судебном заседании потерпевшие *** Н., на которых ФИО3 направлялось указанное оружие, реально воспринимали данные угрозы, понимали, что оружие является огнестрельным, опасались за свою жизнь и здоровье, осознавали, что такое насилие в отношении них может быть применено. 

Судом установлено, что дата в период с 12 часов 14 минут до 12 часов 19 минут ФИО2 и ФИО3, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили нападение на ювелирный магазин «Алмаз» с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия. В результате действий ФИО2 и ФИО3 причинен материальный ущерб ИП *** на общую сумму 5489012 рублей, то есть в особо крупном размере. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации, как разбой, то есть нападение с целью хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление каждого из осужденных, на условия жизни семьи. Кроме того, при совершении преступления подсудимыми суд в соответствии со ст. 67 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает фактическое участие каждого подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Исследовав данные о личности судом установлено, что ФИО2 не женат, состоит в фактических брачных отношениях с *** ., имеет малолетнего ребенка, дата года рождения (т. 4 л. д. 42). Помогает в быту престарелым родителям. По месту жительства в быту участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, как соблюдающий нормы поведения, не злоупотребляющий спиртными напитками (т. 4 л. д. 29). Руководителем комитета 

<

адрес> организации Российского Союза ветеранов Афганистана характеризуется как исполнительный и ответственный военнослужащий, пользующийся авторитетом и не подвергавшийся дисциплинарным воздействиям, хороший семьянин, активно принимающий участие в социальной и общественной деятельности организации (т. 4 л.д. 34-35), неоднократно поощрялся указанной организацией за активное участие в деятельности по военно-патриотическому воспитанию молодежи (т. 4 л.д. 36-37). Соседями в быту характеризуется положительно, как заботливый отец, честный, порядочный и всегда готовый прийти на помощь, регулярно участвующий в общественной жизни, работах по благоустройству (т. 4 л. 

<

...>). По месту прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил РФ зарекомендовал себя с положительной стороны (т. 4 л.д. 41), работодателем характеризуется как не допускавший нарушений служебной дисциплины, выдержанный и общительный, пользующийся в коллективе авторитетом, в связи с осуществлением служебных обязанностей имел благодарности от граждан (т. 4 л. д. 44). К уголовной ответственности привлекается впервые, имеет заболевания и травмы. 

На учетах у врача нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (т. 4 л. 

<

...>). Основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО2 в судебном заседании, способность подсудимого правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать по ним показания, у суда сомнений не вызывает.

Исследовав данные о личности ФИО3 судом установлено, что он не женат, имеет малолетнего ребенка дата года рождения (т. 4 л. д. 147), а также ребенка дата года рождения, которому оказывает помощь, участвует в воспитании (т. 4 л. д. 146). В быту участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как злоупотребляющий спиртными напитками (т. 4 л. д. 139). В быту соседями характеризуется как хороший семьянин, уважительно относящийся к окружающим, приветливый и общительный (т. 4 л.д. 145). Не конфликтный, активно принимает участие в уборке придомовой территории. Имеет заболевания и травмы (т. 4 л. д. 153). К уголовной ответственности привлекается впервые. 

На учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО3 не состоит (т. 4 л. 

<

...>). Согласно заключению комиссии экспертов, в момент совершения инкриминируемых действий и в настоящее время мог и может осознавать общественную опасность и противоправных характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 161-163). Основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО3 в судебном заседании, способность подсудимого правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать по ним показания, у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказаний ФИО2 и ФИО3 суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие малолетних детей у каждого из подсудимых, а на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 и ФИО3 суд учитывает явку с повинной, поскольку каждым из подсудимых собственноручно написано признание в совершении преступления, в которых они изложили обстоятельства совершенного преступления. Кроме того, каждым из подсудимых даны показания, в которых они последовательно и подробно излагали обстоятельства совершения преступления, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании, указанные показания наряду с иными доказательствами положены в основу предъявленного указанным лицам обвинения, в виду чего суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства каждому подсудимому также учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 3 л.д. 187, т. 4 л.д. 49). Исходя из установленных обстоятельств, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наказание совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств на основании п. «д» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку трудное материальное положение не может являться основанием для совершения преступления.

Кроме того, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку потерпевшей ФИО5 были выплачены денежные средства в сумме 13 тысяч рублей в качестве компенсации за похищенные денежные средства. 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве иных смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельств суд учитывает, положительные данные о личности каждого, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений каждым подсудимым потерпевшим, наличие на иждивении детей, которым после достижения совершеннолетнего возраста подсудимые продолжают оказывать помощь, участвовать в воспитании, раскаяние в содеянном и правильное критическое отношение к совершенному преступлению. ФИО2 и ФИО3 в качестве смягчающего наказания суд также учитывает состояние здоровья каждого из подсудимых. 

Подсудимыми совершено умышленное оконченное преступление против собственности, относящееся к категории особо тяжких. С учетом обстоятельств совершения данного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных фактических и правовых оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности каждого подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 и ФИО3 не возможно без изоляции от общества, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Исходя из данных о личности каждого подсудимого, суд находит возможным не назначать подсудимым дополнительного наказание в виде ограничения свободы, с учетом материального положения подсудимых, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа судом также не усматривается. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для применения в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 положений ч. 5 ст. 62, ст. 64, ст. 73, ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, срок и размер наказания в виде лишения свободы ФИО2 и ФИО3 определяется по правилам ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 по настоящему приговору необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначенного наказания, в целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения каждому из подсудимых оставить прежнюю – заключение под стражей, время содержания под стражей - зачесть в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства по делу: шапку черного цвета, маску бордового цвета, пару текстильных перчаток, сумку спортивную с надписью «Ketler Sport», сумку синего цвета с надписью «IKEA», пару текстильных перчаток - уничтожить; брюки темно-синего цвета с надписью «Sportswear Maraton», куртку черного цвета с надписью «Dinatex производство Россия»; сотовый телефон «LG-E450» с чехлом черного цвета, сим-картой сотовой компании «Мотив», с абонентским номером 

<

***>, флэш картой «Micro SD» объемом 512 мб.; сотовый телефон «LG-Е612» оборудованный сим-картой сотовой компании «Теле 2» с абонентским номером 9920136413 – находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, поручить ОМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности; пару обуви – оставить у ФИО2, пару обуви, изъятую у ФИО3 - оставить у ФИО3; флэш-карту «ADATA» с видеозаписями камер наблюдения; след тканевой структуры упакованный в бумажный конверт; три фрагмента следов подошвы обуви упакованные в бумажный конверт - хранить при уголовном деле. Пластиковые планшетки белого цвета в количестве 10 штук; ювелирные изделия- 546 наименований; лом золота 375 пробы с наличием клейма и именника общим весом 1,940 грамм; лом золота 375 пробы без клейма и именника общим весом 2,380 грамм; лом золота 583, 585 пробы без клейма или именника общим весом 38,200 грамм; лом золота 583, 585 пробы с клеймом и именником общим весом 194,095 грамма; лом серебра 925 пробы с наличием пробирного клейма общим весом 119,320 грамм - оставить у потерпевшей ФИО4 №1; Пистолет ИЖ-79-9Т «Макарыч» №, 7 гильз калибра 9mm Р.А. упакованные в картонную коробку - необходимо передать в ГУ МВД России по Свердловской области через ОМВД России по г. Берёзовскому для уничтожения.

Защиту прав подсудимого ФИО2 в ходе уголовного судопроизводства осуществлял адвокат по назначению, которому из средств государства за оказанные услуги произведена оплата в сумме 1897 рублей 50 копеек; защиту прав подсудимого ФИО3 в ходе уголовного судопроизводства осуществлял адвокат по назначению, которому из средств государства за оказанные услуги произведена оплата в сумме 18032 рубля. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным с учетом материального положения подсудимых процессуальные издержки в счет оплаты оказанных услуг адвокатов взыскать с подсудимых ФИО2 и ФИО3

Кроме того, в период предварительного расследования проведена товароведческая экспертиза, стоимость которой, исходя из представленных в материалах уголовного дела документов, составляет 223900 рублей. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд полагает возможным с учетом материального положения подсудимых процессуальные издержки, израсходованные на производство судебной экспертизы в экспертном учреждении, взыскать за счет средств федерального бюджета, поскольку взыскание процессуальных издержек с подсудимых может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на их иждивении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 01 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В срок наказания зачесть период нахождения под стражей с дата по дата, включительно. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дата № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 в период с дата по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Срок наказания по приговору исчислять с дата.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 02 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В срок наказания зачесть период нахождения под стражей с дата по дата, включительно. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от дата № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 в период с дата по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Срок наказания по приговору исчислять с дата.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей. 

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета Российской Федерации 1897 (одну тысячу восемьсот девяносто семь) рублей 50 (пятьдесят) копеек в счет оплаты труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению.

Взыскать с ФИО3 в доход Федерального бюджета Российской Федерации 18032 (восемнадцать тысяч тридцать два) рубля в счет оплаты труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению.

Процессуальные издержки в счет оплаты судебной экспертизы с подсудимых ФИО2 и ФИО3 – не взыскивать. 

Вещественные доказательства по делу: *** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Берёзовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий п/п Ю.В. Большаков

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

*** 

***